⁶⁶ ‘Alique vero sanctorum auctoritates videntur dicere quod hec non fuerint simpliciter precepta apostolis, quia tunc Paulus fuisset aliquid de istis Domini preceptis transgressus, quia ut frequenter non de evangelio vixit sed de labore manuum suarum ... Dominus etiam ut supra dicebatur loculos habuit et apostolus munera accepit et necessaria vite ab aliquibus ecclesiis et cetera. Illi de primitive ecclesia qui omnia propter Christum dimiserant acceperunt ab ecclesiis gentium procurante hoc eis apostolo peccunias non solum pro necessitate presenti sed etiam pro futura’: *ibid.* fo. 294ra.

⁶⁷ ‘Ex quibus verbis Augustini videtur quod illa que hic evangelista ponit, non fuerint per Dominum iussa vel imperata, sed permissa’ (‘From these words of Augustine, it appears that what the evangelist says here was not ordered or commanded by the Lord, but permitted’): *ibid.* fo. 295ra.

⁶⁸ ‘Et sicut in potestate erat apostolorum accipiendi vite necessaria ab illis quibus evangelizabant, vel non accipiendi ea ab ipsis, set alio modo sibi providendi de vite necessariis sicut Paulus fecit’ (‘And just like it was in the apostles’ right to receive what is necessary for life from those whom they were evangelizing, or rather obtain life necessities in other ways, just like Paul did’): *ibid.* fo. 295rb.

⁶⁹ ‘Augustinus tamen dicit expresse in libro *De concordia evangelistarum*, quod illud non fuit preceptum, sed potestas data recipiendi necessaria ab iis, quibus evangelium predicabant, quam servare apostolis licuit vel etiam non servare’: *Nicolaus Minorita: Chronica*, 601.

⁷⁰ ms Borgh. 32, fo. 295rb.

them as necessary.⁷¹ Albeit usually silent about the Franciscans, the author ultimately intends to reject the Franciscan doctrine of absolute poverty and any claim for conformity between the poverty practised by the friars Minor and the Gospel.

To this aim, Fournier then focuses on the very nature of evangelical poverty, distinguishing between individual and communal goods. Once again, late thirteenth-century theorisations set the background to this discussion. Reprising Bonaventure's *Apologia pauperum* (1269), *Exiit* regarded the renunciation of both individual and communal property as 'meritorious and holy', for it was fully founded on the teaching and example of Christ.⁷² New objections against the Franciscan views of absolute poverty arose once John xxii revoked Nicholas III's prohibition on discussing the content of this decree. The nature of evangelical poverty thus became a real cornerstone of the controversy, requiring the many advisers consulted by John xxii to pronounce themselves as to whether the absolute renunciation of property by Christ and the Apostles could be established from the Scripture.